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Anotace

ZÍTKA, Marek. Alternativní využití 3D tiskáren (využití mechanické části 3D tiskárny

při konstrukci strojů). Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. Přírodovědecká

fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Radek Němec. 90 s.

Cílem této práce je vypracování návrhu alternativního využití pohybového

mechanismu 3D tiskárny v konstrukci laserového gravírovacího stroje, plotteru

nebo CNC frézky případně i dalších zařízení využitelných ve školní laboratoři.

Studenti středních škol technických dnes dost často využívají 3D tiskáren ve výuce

předmětů jako konstruování, průmyslový design, informatika, výpočetní technika,

robotika a dalších. Často dochází k tomu, že jsou studenty intenzivně využívaná

zařízení poškozena a učitel má tak k dispozici mnoho starších, ne jíž plně funkčních

tiskáren či jejich prvků. Tyto součásti mohou učitelé využít pro práci studentů na

technických projektech sloužících k rozvoji studentské tvořivosti. Podpora rozvoje

kreativity žáků a studentů se řadí k hlavním úkolům učitele a práce na projektech

patří k nejefektivnějším metodám výuky. Úkolem studenta je návrh a realizace

vzorových studentských projektů pro podporu výuky s využitím částí 3D tiskáren.

V rámci práce student vytvoří a zdokumentuje technické zařízení dle své volby.

Práce bude obsahovat veškerou technickou dokumentaci a návod použitelný ve

výuce na střední škole.

Klíčová slova

3D tiskárna, laser, gravírovací přístroj, alternativní využití, technologie

Annotation

The main goal of this bachelor’s thesis is to create a concept of alternative use of 3D

printer motion system to create laser engraver machine, plotter, or CNC milling

machine, etc., suitable and usable in school laboratories. Current students of

vocational schools of technology often use 3D printers in various subjects, such as

construction, industry design, IT, ICT, robotics, etc. Damage and obsoleteness are

a very common things, so schools have a lot of broken machines available. Good

parts can be used in new projects by teachers and students. Encouraging the

development of students' creativity is one of the main tasks of teacher and project

work is one of the most effective teaching methods. Author’s main task is to create

new projects and alternative usage with old 3D printer parts. This work will contain

full documentation and instructions applicable to a high school teaching.

Keywords

3D printer, laser, engraver machine, alternative use, technology
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je uvést různé možnosti 3D tisku, jeho rozdělení

a využití, následné modifikace a alternativní využití v nových školních,

ale i mimoškolních projektech.

Na začátku bude zmapována a vysvětlena problematika 3D tisku, tedy základní

princip této technologie a její spojitosti s technologiemi z jiného odvětví,

avšak fungující na podobném principu.

Následně bude zhodnoceno, zda je reálné a případně vhodné upravit konstrukci

3D tiskárny do formy daného alternativního stroje. Důležité je také položit si otázku,

jestli takováto úprava neovlivní negativně stabilitu konstrukce daného zařízení,

nedojde k neúměrnému opotřebení některých součástí, či jestli se uživateli

ve výsledku daná úprava finančně a časově vyplatí.
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1 3D tiskárny

3D tiskárna je elektrické zařízení, které pomocí předem definovaného programu

fyzicky vytváří 3D objekt aditivním způsobem výroby. Narozdíl od CNC zařízení

(kde se postupně ubírají jednotlivé části objektu) se u této technologie materiál

přidává (po jednotlivých vrstvách).

Z hlediska kompletního principu 3D tisku rozlišujeme 2 základní druhy:

FDM a SLA/DLP/MSLA.

1.1 Historie

Jak uvádí Zdeněk Indra [1], první zmínka o 3D tisku pochází již z 80. let. V roce 1980

představil doktor Hideo Kodamy svou práci, která měla za cíl vyvinout rychlejší

výrobní metodu prototypů. Díky tomu se zavedl termín SLA, tedy proces

vytvrzování tekutých polymerů pomocí UV laseru.

V polovině 80. let následně Charles W.Hull vynalezl a nechal si patentovat svou

vlastní SLA 3D tiskárnu, díky čemuž v roce 1986 založil firmu 3D Systems a začal

prodávat tuto 3D tiskárnu pod označením SLA-1.

Technologie SLA (dále popsána v této práci) je tedy mnohem starší, než dnes

nejpopulárnější a nejznámější technologie FDM.

Obrázek 1 - Patent US5121329A [2]
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Jak je tedy popsáno, FDM 3D tisk byl určitým stupněm vývoje frézky, tedy zařízení

používaného pro obrobení materiálu, neboli tzv. subtraktivní výrobu. 3D tisk

je principiálně přesný opak, tedy aditivní výroba. Zatímco frézka materiál

po určitých vrstvách objektu ubírá, 3D tisk naopak postupně (po vrstvách) přidává.

V roce 2004 se poprvé objevuje zmínka o „Replicationg Rapid-prototyper“, tedy

open-source projekt RepRap od profesora jménem Adrian Bowyer [3].

Idea tohoto projektu spočívá v dostupném 3D tisku, kdy je tiskárna schopna

z podstatné části vytisknout části nového přístroje. Stroje vycházející z RepRap

se vyznačují velmi jednoduchými, zato účinnými technickými řešeními a velmi

nízkou cenou. Postupem času se tyto 3D tiskárny zformovaly do podoby kitů,

tedy stavebnic, které si může kdokoli sestavit. Je využíváno zejména závitových tyči,

tištěných dílů a open-source elektroniky [4].

1.2 Konstrukce rámu 3D tiskárny

Konstrukci rámu, tedy hlavního nosného prvku 3D tiskárny, dnes nejčastěji tvoří

šroubově spojovaný komplet z hliníkových profilů (či jiných hliníkových dílů),

laserem řezané akrylátové desky, anebo již vytištěné plastové díly. Klíčová vlastnost,

které každý výrobce musí dosáhnout, je celková pevnost konstrukce. U všech druhů

3D tiskáren (ať už se jedná o dělení z hlediska celkové funkčnosti,

anebo kinematiky), je klíčové zamezení nechtěného přenosu vibrací z jakékoli

mechanické části přístroje, tedy zejména výkyvy a vůle, které mohou kdekoli

na přístroji vzniknout. Prakticky každý přenos vibrací je schopen negativně ovlivnit

výsledný výtisk.

Zde se poprvé setkáváme s určitým zastaráváním. Navzdory rychlému vývoji

konstrukcí 3D tiskáren se dnes stále můžeme setkat s 3D tiskárnami, jejichž

konstrukci tvoří řezané polykarbonátové části s vlastností zpevnit konstrukci

přístroje zcela nedostatečnou. Výtisky z takovýchto 3D tiskáren obsahují defekty,

špatně spojené vrstvy, nehezký vzhled i pevnostní problémy.

Náprava konstrukcí 3D tiskáren se dnes (zejména z ekonomických, ale i časových

důvodů) prakticky neprovádí.
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1.2.1 Vytváření točivého kroutícího momentu

Pro pohyb mechanických částí 3D tiskárny se využívá krokových motorů, díky

kterým lze dosáhnout vysoké přesnosti otáčení.

Jak uvádí Hanzlíček [5], jedná se o synchronní motor, jenž po dosažení vstupního

impulzu provede pootočení o určitý úhel a znovu se zastaví. V případě sériového

přivedení impulzů k tomuto motoru dojde ke stálému otáčení.

Rotor tohoto elektromotoru je složen z magnetů, které jsou vystaveny točivému

elektromagnetickému poli. To je vytvářeno ve statoru, za pomocí napájení

jednotlivých dvojic pólů (cívek, dále jen jako „pólů“) z budiče. Postupným

přepínáním impulzů do jednotlivých pólů lze získat velmi stabilní točivý moment.

V 3D tiskárnách se v současné době využívá lineárních krokových elektromotorů,

které se vyznačují velmi přesným otáčivým pohybem. Díky tomu lze přesně

(ve firmware) definovat, kolik impulzů je třeba k přesnému pootočení rotoru [4].

Je následně možné přesně nastavit posun konkrétní osy s přesností až na desetiny

(mnohdy i setiny) milimetrů.

Na trhu existuje velké množství krokových motorů. Jejich velikost a případný

kroutící moment je ve světě 3D tisku zásadní. Jedním z nejčastějších krokových

motorů na 3D tiskárnách je např. Nema 14, Nema 17, anebo krokové motory typu

„pancake“, které z těchto krokových motorů vychází.

I zde narážíme na (byť pomalé, zato viditelné) zastarávání technologie. Krokové

motory se neustále miniaturizují, zlepšují (zejména v oblasti poměru kroutícího

momentu na hmotnost), čemuž odpovídá i následná, neustále se lepšící, kvalita tisku

u nových modelů 3D tiskáren.


[…]


pro laserový modul. I design této komponenty je dostupný ve formátu projektu

s koncovkou .f3d pro další případnou uživatelskou změnu.

Tento díl sdílí stejné rozměry jako model přiléhajícího dílu pro laser. Jeho rozměry

tedy jsou 50 x 35 x 5 mm a disponuje identickou drážkou pro uchycení k hlavnímu

nosnému dílu. Dále obsahuje rozdílné umístění otvorů, které jsou rozmístěny pro

montáž na originální držák tiskové hlavy. Do těchto otvorů je možno využít pouze

šrouby se zápustnou hlavou M3 a délce 6 mm. Z důvodu absence závitů v původním

kovovém držáku hlavy je uživatel nucen využít matic M3 k zajištění obou dílů k sobě.
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Obrázek 16 - Přiléhající díl pro tiskovou hlavu. Autor: [autor]

6.11 Držák pro aktuálně nevyužívaný nástroj

Držák pro aktuálně nevyužívaný nástroj byl vytvořen z nutnosti bezpečně odložit

nástroj, který se aktuálně aktivně nevyužívá. Z důvodu velké rozdílnosti konstrukce

jednotlivých verzí tiskárny Anet A8 nebylo snadné nalézt vhodné místo pro tento

tištěný díl tak, aby nezasahoval do případné tiskové plochy. Jako nejvhodnější místo

byla po dlouhém zkoumání vybrána boční strana napájecího zdroje. Uchycení tohoto

dílu je umožněno pouze za pomocí oboustranné lepící pásky (v ideálním případě

pěnové oboustranné lepící pásky). I tento díl je nicméně velmi dobře uživatelsky

upravitelný pro případné individuální uchycení.

Díky jednoduchostí modelu tohoto dílu lze ve školním prostředí využít tento návrh

k výuce s programem Fusion 360. Pedagogovi je umožněno žákům připravit zadání

o nejoriginálnější a nejlepší uchycení tohoto tištěného dílu. Narozdíl od online

modelovacího programu Tinkercad je Fusion 360 založen na tradičním pokládání

skic a tvorbě 2D objektů, následně přetvořených (vysunutých) do 3D prostoru.

52

Obrázek 17 - Držák aktuálně nepoužívaného nástroje. Autor: [autor]

6.12 Celkový model 3D tiskárny

Pro lepší ilustraci tohoto systému byla vytvořena sestava těchto modelů na

3D model celé 3D tiskárny Anet A8 od uživatele TH, legálně získaného z archivu

3D modelů Grabcad [33]. Model laserového modulu byl rovněž získán ze stejné

knihovny od uživatele Max Armstrong [34].

Obrázek 18 - Vizualizace připevněného laserového modulu na tiskárně.

Autor: [autor]

53

6.13 Držák ochranných brýlí

Jako doplněk k tomuto projektu byl vymodelován držák ochranných brýlí. Tento

držák je možno připevnit na jakékoli místo 3D tiskárny. Jedná se o systém, kopírující

tloušťku polykarbonátových desek, využitých v originálním hlavním nosném rámu

této 3D tiskárny. Jednoduše se tedy nasune na jakoukoli horizontální část rámu

(ideálně do prostoru nad základní deskou, anebo nad zdrojem).

Tento díl je (díky nízkým nárokům na mechanickou odolnost) možno vytisknout

z jakéhokoli materiálu. Nejvhodnější variantou je PLA, anebo PETG.

Obrázek 19- Držák ochranných brýlí. Autor: [autor]

6.14 Možné úpravy pro další využití

Tento univerzální systém výměny nástroje je zveřejněn na webu Printables.com pod

licencí CC0. Tato licence (mimo jiné) opravňuje ostatní uživatele k jakékoli úpravě

tohoto modelu pro své vlastní účely.

K dispozici jsou soubory jednotlivých 3D modelů ve formátu .step, zároveň jsou

zveřejněny i originální soubory projektu ve formátu .f3d, které jsou spustitelné

a dále upravitelné ve 3D modelovacím softwaru Fusion 360.
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Díky jednoduchosti jednotlivých modelů může kdokoli upravit tyto modely pro své

vlastní účely. Navržený systém je vhodný i pro úpravu 3D tiskárny pro potřeby

dalších přestaveb, například uchycení obyčejné tužky, anebo fixu na pružinovém

mechanismu, čímž lze vytvořit jednoduchý plotter. Tento projekt je potenciálně

vhodný pro využití ve školním prostředí.

Tento systém lze také využit i pro konstrukci jednoduché frézky. Z důvodu mého

záměru vymyslet systém co nejtenčí (pro minimální zásah do softwarové

konfigurace 3D tiskárny) je ale robustnost tištěných dílů omezena.
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7 Závěr

Účel teoretické části této bakalářské práce bylo zmapovat různé druhy 3D tiskáren

z hlediska kinematiky, samotného principu funkčnosti tiskárny, jejich výhod

a nevýhod. Dále proběhlo uvedení a zhodnocení návrhů a cest k alternativnímu

využití 3D tiskáren, a to nejen jakožto úpravy stroje, ale také využitelnosti v různých

sférách (hobby, industriální prostředí, nástroje pro výzkumníky). V rámci této části

byly probrány také jednotlivé komponenty, jejich postupné stárnutí, vývoj, zlepšení.

V praktické části této bakalářské práce byla vybrána jedna z dnes již zastaralých

tiskáren, byly uvedeny důvody nerentabilnosti a nemožnosti úprav této 3D tiskárny,

dále byl navrhnut, vytisknut a otestován systém rychlé změny nástroje, který je open

source a dále modifikovatelný. Pro využití ve školním prostředí, jakožto projektu,

byl vyhotoven návod – metodický list pro instalaci rychlého systému pro změnu

nástroje, zprovoznění laserového modulu D-B500F a gravírování jednoduchých

objektů pomocí počítačového programu CrealityWorkshop.
