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Tato bakalářská práce se zabývá shromážděním informací o postupném vývoji
a stárnutí jednotlivých komponent 3D tiskáren, jejich následném využití v nových
školních projektech, i mimoškolního využití. Využity jsou metody sběru dat
informací, jejich ověřování, případně uvádění dat do praxe. Jsou využity různé
zdroje, tedy internetové články, knihy, ale i výsledky z praktické činnosti. Cílem této
bakalářské práce je uvést směr nového možného využití 3D tiskáren a jejich součástí
pro konstrukci nových strojů, projektů a poznání.

Výsledkem je práce popisující v teoretické části 3D tiskárny. Popis je strukturovaný
a přiměřený. V praktické části se autor podrobně zabýval možnostmi upravit
vysloužilé 3D tiskárny. Konkrétně bylo cílem vypracování návrhu alternativního
využití pohybového mechanismu 3D tiskárny v konstrukci laserového gravírovacího
stroje. Chválím, že se autor zabýval využitím vysloužilých tiskáren a tím jim může
dát další funkci. Velmi chválím, že to je hlavně podpora rozvoje kreativity žáků
a studentů. Úkolem studenta bude tedy pak návrh a realizace vzorových
studentských projektů pro podporu výuky s využitím částí 3D tiskáren. V rámci
práce student vytvoří a zdokumentuje technické zařízení dle své volby. Chválím také
podrobný návod pro realizaci tohoto projektu se studenty v rámci školy.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Konkrétní připomínky k diskusi:
1. Plánujete vytvořit podobné návody pro další úpravy 3D tiskáren?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji známku A.

V Hradci Králové 28. 7. 2023 RNDr. Bc. Radek Němec, Ph.D.